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1  Regjeringens politikk for forskning og høyere utdanning

1.1 Ambisjon

Regjeringens prosjekt er å legge til rette for vekst 
i samlet verdiskaping og nye lønnsomme arbeids-
plasser, omstille norsk økonomi og gjennomføre 
det grønne skiftet. Vi skal oppfylle Norges klima-
forpliktelser og delta i den globale dugnaden for 
en mer bærekraftig verden. I en stadig mer digital 
hverdag skal vi skape et inkluderende arbeidsliv 
der ingen går ut på dato. Vi skal redusere fattig-
dom og gjennomføre et integreringsløft. Vi skal 
ha engasjerte borgere og et aktivt sivilsamfunn.

Forskning og høyere utdanning står sentralt i 
utviklingen av et bærekraftig samfunn – miljø-
messig, sosialt, kulturelt, økonomisk og politisk. 
Vi må ha kunnskap for å kunne gjøre de riktige 
valgene slik at vi kan opprettholde velstand og 
velferd, ta vare på en klode som er i ferd med å 
bli overbelastet og verne om sentrale verdier 
som frihet og demokrati. Regjeringen har høye 
ambisjoner for norsk forskning og høyere utdan-
ning. Gjennom å satse på kunnskap skal vi ruste 
oss for fremtiden, skape nye, grønne og 

lønnsomme arbeidsplasser og en bedre og mer 
effektiv offentlig sektor. Alle som ønsker det, 
skal derfor ha tilgang til utdanning av høy kvali-
tet. Høy kvalitet i utdanning og forskning er vik-
tig for et velfungerende arbeids- og næringsliv og 
for en fortsatt stabil utvikling av det norske vel-
ferdssamfunnet. 

Men kunnskapsutviklingen drives ikke bare av 
mål; i mange tilfeller har det vist seg at den rent 
nysgjerrighetsdrevne forskningen kan gi de mest 
uventede resultatene. Å utvikle kunnskap tar tid; 
derfor må vi ha et langsiktig perspektiv og vilje til 
å bruke de ressursene som er nødvendige. Norge 
skal ha verdensledende fagmiljøer som er med på 
å frembringe kunnskap som kan gi menneskene 
et bedre og rikere liv.

Klimaendringene er vår tids store utfordring. 
Prioriteringene i langtidsplanen reflekterer dette. 
Dette er et område som krever internasjonalt sam-
arbeid mot felles mål. Bærekraftsmålene som ble 
vedtatt av FNs medlemsland i 2015, gir retning for 
arbeidet og danner en viktig ramme for langtids-
planen. 
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I tråd med Jeløya-plattformen vil regjeringen 
øke investeringene i høyere utdanning og 
forskning og legge til rette for at kunnskapen tas i 
bruk. Regjeringen vil satse på hele bredden av 
forsknings- og utdanningsinstitusjoner og stimu-
lere til økt samspill og samarbeid mellom offent-
lige og private forskningsaktører. Vi trenger en 
kombinasjon av mangfold og kvalitet: Alle skal 
ikke være gode til det samme, men alle skal være 
gode. Regjeringens langtidsplan for forskning og 
høyere utdanning gir mål og prioriteringer for 
denne innsatsen.

1.2 Videre opptrapping av innsatsen

For kommende langtidsplanperiode lanserer 
regjeringen tre nye opptrappingsplaner:
– Et teknologiløft på 800 mill. kroner
– FoU for fornyelse og omstilling i næringslivet 

på 450 mill. kroner
– Kvalitet i høyere utdanning på 250 mill. kroner 

Opptrappingsplanene vil gå til tiltak på flere depar-
tementers budsjetter. 

Teknologiløft

Eksempler på satsningsområder som kan være 
særlig aktuelle under denne overskriften, er: 
– muliggjørende og industrielle teknologier, 

spesielt grunnleggende IKT-forskning og IKT-
sikkerhet

– studieplasser innenfor teknologi
– teknologi for det grønne skiftet
– teknologi for en bedre og mer effektiv offentlig 

sektor 
– e-infrastruktur for åpen forskning 

I 2019 foreslår regjeringen å følge opp denne opp-
trappingsplanen med totalt 260 mill. kroner. 

FoU for fornyelse og omstilling i næringslivet

Eksempler på satsningsområder som kan være 
særlig aktuelle under denne overskriften, er: 
– basisbevilgninger til de teknisk-industrielle 

instituttene
– forskerutdanning for det nye næringslivet
– tiltak for økt kommersialisering, forskningsba-

sert innovasjon og næringsrettet forskning 

I 2019 foreslår regjeringen å følge opp denne opp-
trappingsplanen med totalt 136 mill. kroner.

Kvalitet i høyere utdanning

Eksempler på satsningsområder som kan være 
særlig aktuelle under denne overskriften, er: 
– styrking av Nasjonal arena for kvalitet i høyere 

utdanning
– tiltak for bedre og mer praksis, i første rekke 

praksis i kommunesektoren for helse- og 
sosialfagstudenter

– læringsarealer

I 2019 foreslår regjeringen å følge opp denne opp-
trappingsplanen med totalt 85 mill. kroner. 

Se for øvrig nærmere omtale i del III, kap. 5, i 
Prop 1 S (2018–2019) for Kunnskapsdepartementet.

I langtidsplanen legger regjeringen også frem 
en helhetlig politikk for utvikling, forvaltning og 
prioritering av universitets- og høyskolebygg. 
Regjeringen forventer at universitets- og høyskole-
sektoren anser bygg som en innsatsfaktor på lik 
linje med andre ressurser i forskning og høyere 
utdanning og vurderer behov for utvikling og ved-
likehold. Videre forventer regjeringen at investe-
ringene i universitets- og høyskolebygg skal være 
kostnadseffektive, men samtidig bidra til innova-
sjon og klima- og miljøvennlige løsninger. Regje-
ringen forventer at universitetsmuseene, med 
unike samlinger for historie, kultur og identitet, 
skal sikres. Regjeringen foreslår å bevilge 
161 mill. kroner til tilpasning og oppgradering av 
lærings- og forskningsareal ved universiteter og 
høyskoler i 2019. Dette er en økning på 86 mill. 
kroner. 50 mill. kroner av dette inngår som del av 
opptrappingsplanen for kvalitet i høyere utdan-
ning. Se nærmere omtale i kapittel 8.

1.3 Formålet med langtidsplanen

Regjeringens første Langtidsplan for forskning og 
høyere utdanning 2015–2024 ble lagt frem samti-
dig med statsbudsjettet for 2015. Langtidsplanen 
har tiårige mål og prioriteringer og mer konkrete 
mål for innsatsen i den kommende fireårsperio-
den. Planen revideres hvert fjerde år for å ta hen-
syn til politiske og samfunnsmessige endringer. 
Den reviderte langtidsplanen har fortsatt et tiårig 
perspektiv (2019–2028), med en konkretisering av 
mål og innsatsområder for den kommende fire-
årsperioden. 

Langtidsplanen skal sette kursen for politikk-
utviklingen og investeringene i forskning og høy-
ere utdanning. Langsiktige, prioriterte satsinger 
gir forutsigbarhet for forsknings- og utdannings-
miljøene og bidrar til en bedre koordinert 
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politikk. I langtidsplanen gir regjeringen uttrykk 
for hva den fra et nasjonalt perspektiv mener det 
er særlig viktig å prioritere de kommende årene. I 
årene fremover vil det bli mer press på de offent-
lige budsjettene, og planen skal være et priorite-
ringsverktøy også i perioder med svakere vekst. 
Regjeringen forventer at universiteter, høyskoler, 
helseforetak og forskningsinstitutter som mottar 
statlige grunn- eller basisbevilgninger, legger 
langtidsplanen til grunn for sine egne strategiske 
prioriteringer innenfor sitt handlingsrom. Det 
samme gjelder Norges forskningsråd og andre 
deler av virkemiddelapparatet. 

1.4 Strukturen i langtidsplanen

Til arbeidet med revideringen av planen har det 
kommet inn om lag 130 skriftlige innspill fra 
forsknings- og høyere utdanningsinstitusjoner, 
virkemiddelaktører, interesseorganisasjoner, nær-
ingsliv og offentlige virksomheter. Innspillene 
viser bred støtte til langtidsplanen som verktøy og 
til målene og prioriteringene i den første planen.

Målene og de langsiktige prioriteringene lig-
ger i hovedsak fast i den reviderte langtidsplanen. 
De tre overordnede målene er: 
– styrket konkurransekraft og innovasjonsevne
– møte store samfunnsutfordringer
– utvikle fagmiljøer av fremragende kvalitet

Bygg, utstyr og annen infrastruktur er grunnleg-
gende innsatsfaktorer for å nå overordnede mål 
for forsknings- og utdanningspolitikken. Da Stor-
tinget behandlet den første langtidsplanen, fattet 
det følgende vedtak: «Stortinget ber regjeringen i 
forbindelse med rulleringen av langtidsplanen i 
2018 utarbeide en investeringsplan, køordning for 
investeringer, og større bygg- og vedlikeholdspro-
sjekter av bygg i universitets- og høyskolesekto-
ren». Regjeringens politikk for utvikling, forvalt-
ning og prioritering av universitets- og høyskole-
bygg inngår i den reviderte langtidsplanen, jf. 
kapittel 8. 

Som en del av grunnlaget for revideringen av 
langtidsplanen har OECD på oppdrag fra Kunn-
skapsdepartementet foretatt en gjennomgang av 
norsk forsknings- og innovasjonspolitikk. Rappor-
ten fra OECD ble lagt frem i juni 2017. En av anbe-
falingene fra OECD var å endre strukturen i lang-
tidsplanen.1 

Regjeringen har valgt å justere strukturen i 
tråd med anbefalingene fra OECD. Den første 
langtidsplanen hadde seks langsiktige prioriterin-
ger. To av disse, «Et innovativt og omstillingsdyk-
tig næringsliv» og «Verdensledende fagmiljøer», 
er sammenfallende med to av de overordnede 
målene, henholdsvis «Styrket konkurransekraft 
og innovasjonsevne» og «Utvikle fagmiljøer av 
fremragende kvalitet». For å oppnå større tydelig-
het i den reviderte planen er de to nevnte langsik-
tige prioriteringene tatt bort. I stedet blir disse to 
tidligere prioriteringene sterkere reflektert under 
målene. Hensikten er dels å gi de overordnede 
målene en tydeligere plass og dels å få tydeligere 
frem hva som er generelle mål og hva som er 
tematiske områder av særlig strategisk betydning 
for Norge. 

De overordnede målene gjelder norsk 
forskning og høyere utdanning som helhet, mens 
de langsiktige prioriteringene reflekterer områder 
der Norge har særlige kunnskapsbehov eller kon-
kurransefortrinn. De øvrige fire langsiktige priori-
teringene i den første langtidsplanen ligger fast. 

I tillegg har regjeringen tatt inn en ny langsik-
tig prioritering, «Samfunnssikkerhet og samhørig-
het i en globalisert verden», blant annet på grunn 
av de utviklingstrekkene som er beskrevet neden-
for og etter innspill i prosessen.

Regjeringen har også endret tittelen på priori-
teringen «Muliggjørende teknologier» til «Mulig-
gjørende og industrielle teknologier», for å tyde-
liggjøre at prioriteringen også rommer avanserte 
produksjonsprosesser. I EUs rammeprogram for 
forskning og innovasjon, Horisont 2020, ses 
muliggjørende teknologier og avansert produk-
sjon i sammenheng under overskriften «Leading 
Enabling and Industrial Technologies (LEIT)». 
Innholdet i prioriteringen er på linje med den før-
ste langtidsplanen (IKT, bioteknologi, nanotekno-
logi og avansert produksjon).

I tråd med Jeløya-erklæringen vil regjeringen 
styrke bevilgningene til forskning og høyere 
utdanning. Til grunn for regjeringens prioriterin-
ger ligger langtidsplanens tre overordnede mål og 
følgende fem langsiktige prioriteringer, nærmere 
beskrevet i kapittel 3-7: 
– Hav
– Klima, miljø og miljøvennlig energi
– Fornyelse i offentlig sektor og bedre offentlige 

tjenester
– Muliggjørende og industrielle teknologier
– Samfunnssikkerhet og samhørighet i en globa-

lisert verden1 OECD Reviews of Innovation Policy: Norway. 2017
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1.5 Utviklingstrekk og nye 
perspektiver

En av grunnene til å revidere langtidsplanen hvert 
fjerde år er å oppdatere den i tråd med samfunns-
utviklingen og nye politiske prioriteringer. Siden 
den første langtidsplanen ble lagt frem, har ver-
den endret seg på grunnleggende måter. Det gjel-
der både politiske vedtak, for eksempel tilslutnin-
gen til Paris-avtalen og FNs Agenda 2030, og 
generelle utviklingstrekk som teknologiske 
endringer og økt digitalisering. 

1.5.1 Bærekraftsmålene
2030-agendaen med de tilhørende bærekrafts-
målene ble vedtatt av FNs medlemsland i 2015 og 
består av 17 globale mål for en bærekraftig utvik-
ling. Mye går i riktig retning. For eksempel ble 
over en milliard mennesker løftet ut av fattigdom 
fra 1990 til 2015. Bærekraftsmålene skal blant 
annet bidra til å utrydde ekstrem fattigdom, men 
er ikke bare en plan for utviklingslandene. Agen-
daen bygger på en annen forståelse av utvikling 
enn de tidligere tusenårsmålene, som bærekrafts-
målene erstatter. I denne forståelsen handler 
utvikling ikke bare om økonomisk vekst. Bære-
kraftig utvikling handler om å utvikle ansvarlighet 
for helheten i et lands politikk. For å nå målene 

kreves det ny kunnskap fra hele bredden av fag-
områder. Målene er en integrert del av alle områ-
dene i langtidsplanen. 

Bærekraftsmålene ser miljø, økonomi og 
sosial utvikling i sammenheng. 2030-agendaen er 
derfor en invitasjon til samhandling på tvers av 
sektorer som utfordrer oss til å tenke nytt rundt 
bærekraftig utvikling. En integrert tilnærming til 
bærekraftsmålene vil gi oss gevinster nasjonalt og 
internasjonalt. Regjeringen anser bærekrafts-
målene som sentrale i møtet med vår tids globale 
utfordringer og vil spille en aktiv rolle i oppfølgin-
gen av dem. 

Gjennom både utdanning og forskning er uni-
versiteter og høyskoler sentrale for å følge opp 
bærekraftsagendaen. Universitetet i Bergen (UiB) 
lanserte i 2017 «SDG Bergen»,2 en ny mekanisme 
for å koble behovet for ny kunnskap for en bære-
kraftig utvikling og flerfaglige forskningsmiljøer 
gjennom vitenskapelig rådgivning. UiB har også 
tatt initiativ til en nasjonal komité for Agenda 2030, 
og flere universiteter og høyskoler har utviklet 
egne bærekraftsstrategier eller integrert bære-
kraftsmålene i andre interne strategier. For 
eksempel har NTNUs nye strategi lagt inn som en 
del av universitetets visjon at de aktivt vil bidra til 
å nå bærekraftsmålene.3 NTNU har også løftet 

Figur 1.1 Mål og langsiktige prioriteringer i revidert langtidsplan

2 https://www.uib.no/sdgbergen
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